
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00266 

 Del: 17/01/2023 

 Esecutivo Da: 17/01/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa di € 360,00 per costituzione garanzia fideiussioria tramite Tesoreria Comunale a garanzia 

dell’adempimento progetto finanziato dal Ministero dell’Interno, avente ad oggetto “Fondo per la prevenzione 

e il contrasto delle truffe agli anziani” importo garantito di € 23.550,00 - CIG ZAF397ECDB

 

LA PO RESPONSABILE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente 
ad oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note 
di  aggiornamento  al  Dup -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano 
triennale investimenti  ed ulteriori  allegati” con cui è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 209  del  17/05/2022  è  stato 
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  661  del  29.01.2020  con  la  quale  il 
Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al 

Pag. 1 di 6 DD/2023/00266



sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 
Supporto Amministrativo e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 
04/02/2021, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 
la determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 
conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze,  Direzione  Corpo  di 
Polizia Municipale è impegnata in molteplici  attività di tutela della sicurezza 
stradale  ed  urbana  in  generale,  unitamente  all’attività  correlata  di  altre 
Direzioni dell’Ente, ed al fine di ottenere risultati più performanti ha aderito 
assieme a quest’ultime ad alcune iniziative Ministeriali  tra cui “Fondo per la 
prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani” presentando un progetto per 
l’annualità 2023 per un importo complessivo pari ad €   23.550,66,   formalmente 
accolto dal Ministero dell’Interno, per l’importo di € 23.550,00 in osservanza ai 
criteri  dettati  dalla  circolare  del  Gabinetto  del  Ministro  dell’Interno  n. 
11001/110/25 Uff. II-  Ord e Sic.  Pubb. del 28/07/2022,  di  cui alla nota della 
Prefettura  di  Firenze  n.  127167  del  29/07/2022,  come  da  comunicazione 
trasmessaci dalla Prefettura stessa con protocollo n. 0200910 del 28/11/2022; 

Dato pertanto atto che per il 2023 quest’Amministrazione otterrà il 
finanziamento pari ad € 23.550,00, così come accordato dal Ministero stesso.

Precisato  che  nella  sopracitata  Circolare  del  Gabinetto  del  Ministro 
dell’Interno del 28/07/2022, n. 11001/110/25 è specificato che: “il contributo è 
concesso previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o assicurativa  
commisurata  all’importo  assegnato.  La  mancata  presentazione  della  polizza  
fideiussoria comporta la revoca del contributo”.

Richiamata  la  nota  prot.  n.  342558 del  11/10/2022,  indirizzata  alla  Direzione 
Risorse  Finanziarie  –  Servizio  Economico  Finanziario,  a  mezzo  della  quale 
l’allora comandante della Polizia Municipale, Dott. Giacomo Tinella, manifestava 
la necessità di provvedere alla costituzione di garanzia fideiussoria per poter 
dare concreta attuazione al progetto in questione;

Dato atto  che a seguito di contatti  tra la Direzione Risorse Finanziarie e la 
Tesoreria Comunale, con mail del 21/10/2022, aggiornata con successiva mail 
del  12/01/2023,  il  Dott.  Tonon  Vilem,  di  Intesa  San  Paolo  S.p.a.  –  attuale 

Pag. 2 di 6 DD/2023/00266



aggiudicataria  del  servizio  di  Tesoreria  Comunale  di  Firenze,  precisa  che “i  
costi connessi alla concessione di un impegno di firma finanziario domestico di  
23.550,00 redatto su ns. testo standard sono i seguenti: 

• commissioni percentuali =====è 0
• spesa per apertura pratica ===========è euro 150,00;

• spesa per modifiche =========è euro 60,00

• spesa per affidamento =========è euro 75/trim.

allegando alla medesima mail il Foglio Informativo n. 20/042 Servizi Bancari 
Crediti di Firma;

Precisato  che  tale  tariffario  tiene  conto  della  convenzione  stipulata  tra 
l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze  e  Intesa  San  Paolo  S.p.a.  –  attuale 
aggiudicataria del servizio di Tesoreria Comunale rep n. 65008, con validità dal 
01/04/2019  al  31/12/2023  per  cui  non  vengono  applicate  le  commissioni 
percentuali; 

Precisato, altresì, che:

• la garanzia fideiussoria avrà la durata di 12 mesi a decorrere dal 
01/02/2023, con scadenza al 31/01/2024;

• è  già  in  essere  un  affidamento  di  euro  586.500,00  deliberato  per 
l’emissione  dell’impegno  di  firma  n.  68256/8200/00878750  di  euro 
586.500,00  con  scadenza  al  30/09/2023,  che  ha  comportato 
l’assoggettamento alla fascia più alta (€ 250,00 trimestrali) per le spese di 
gestione (come indicato a pag. 5 del Foglio Informativo n. 20/042 Servizi 
Bancari Crediti di Firma), pertanto relativamente al presente affidamento 
le spese di gestione vengono computate per due trimestri (presumendo la 
scadenza al 31/01/2024) per un importo trimestrale di € 75,00;

• in riferimento alla durata della garanzia, oltre i termini della Convenzione 
stipulata tra l’Amministrazione Comunale di Firenze e Intesa San Paolo 
S.p.a. – attuale aggiudicataria del servizio di Tesoreria Comunale, nulla 
osta da parte del Tesoriere a sottoscrivere un impegno di firma che vada 
oltre  la  scadenza  del  termine  del  servizio  di  tesoreria,  visto  l'art.  12, 
comma 4 della Convenzione, ai sensi del quale l'Ente si impegna in caso di 
cessazione, a qualunque titolo, del servizio di tesoreria, a far assumere al 
Tesoriere  subentrante  tutti  gli  obblighi  inerenti  a  eventuali  impegni  di 
firma rilasciati nell'interesse dell'Ente stesso;

Pag. 3 di 6 DD/2023/00266



Rilevato pertanto che per poter ottenere la fideiussione e quindi dare avvio al 
progetto è necessario impegnare un importo pari ad € 360,00 così composte:

• euro 150,00 per spesa per apertura pratica;
• euro 60,00 per spesa per modifiche; 

• euro  150,00  spesa  per  affidamento  per  due  trimestri  a  partire  dal 
01/10/2023 al 31/01/2024, trovando come detto copertura, per il periodo 
da febbraio e settembre 2023 compresi, con il premio già corrisposto per 
la garanzia del progetto ministeriale di euro 586.500,00, impegno di firma 
n. 68256/8200/00878750 ;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 24500 
esercizio 2023;

Visto il Decreto Ministeriale del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il 
termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti 
Locali e che, sino a tale data, autorizza l’Esercizio Provvisorio del Bilancio ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 267 del 2000;

Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale, “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente  
alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun  
programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi  
precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
l'esclusione delle spese elencate”…(omissis) e tra le quali rientrano quelle non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (lett. b. comma 5); 

Dato  atto  che,  come  precisato  nella  Circolare  del  Gabinetto  del  Ministro 
dell’Interno del 23/08/2022,  n.  11001/110/25,  il  contributo è concesso previa 
presentazione  di  apposita  fideiussione  bancaria  o  assicurativa  commisurata 
all’importo assegnato, la spesa di cui trattasi, per sua natura non è suscettibile 
di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  dovendosi  pertanto  impegnare  per 
l’intero; 

Dato atto che il CIG del presente affidamento è ZAF397ECDB;

Precisato pertanto  che  sussistono  idonei  titoli  giuridici  per  procedere 

Pag. 4 di 6 DD/2023/00266



all’impegno delle somme sopra citate; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 179 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;

Visto l’Art. 81 comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto gli artt. 18 e ss. del Nuovo Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

• di impegnare, per i motivi espressi in narrativa l’ importo di  €    360,00   
(corrispondente all’apertura pratica, modifiche e quota parte trimestrale) 
per  il  progetto  “iniziative  di  prevenzione  e  contrasto  delle  truffe  agli  
anziani”  come  da  progetto  approvato  dal  Ministero  dell’Interno  e 
trasmesso  dalla  Prefettura  di  Firenze  con  protocollo  n.  0200910  del 
28/11/2022, importo garantito pari ad € 23.550,00, a valere sul capitolo 
24500 esercizio 2023;

• di  precisare  che  la  fidejussione  verrà  attivata  dal  01/02/2023  e 
comunque entro il corrente esercizio 2023 e si procederà alla liquidazione 
dei corrispettivi dovuti con separato atto;

• di dare atto che il CIG del presente affidamento è ZAF397ECDB;

• di dare atto della pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo 
https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

Pag. 5 di 6 DD/2023/00266



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/2493 € 360,00
1675 - TESORIERE 

COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00266


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00266

